
На основу члана 65. став 1. и 5. Закона о високом образовању („Службени 
гласник РС“, број 88/2017, 27/2018 - др. закон и 73/2018) и члана 46. став 1. 
тачка 48. Статута Универзитета у Нишу („Гласник Универзитета у Нишу“, број 
8/2017) Сенат Универзитета у Нишу на седници одржаној 15.10.2018. године 
донео је 
 

ПРАВИЛНИК 
О ПОСТУПКУ ПОНИШТАВАЊА СТЕЧЕНОГ НАУЧНОГ НАЗИВА ДОКТОРА 

НАУКА, ОДНОСНО ДОКТОРА УМЕТНОСТИ 
УНИВЕРЗИТЕТА У НИШУ 

 
I Опште одредбе 

 
Члан 1. 

Овим Правилником се ближе уређујe поступак поништавања дипломе о 
стеченом научном називу доктора наука, односно доктора уметности на 
Универзитету у Нишу. 

Члан 2. 
  Универзитет може прогласити ништавом диплому о стеченом научном називу 
доктора наука, односно доктора уметности, уколико утврди да докторска 
дисертација не представља оригинални научни резултат у одговарајућој научној 
области у време када је одбрањена. 
 

II Поступак поништавања дипломе 
 

Члан 3. 
  Предлог за поништавање дипломе о стеченом научном називу доктора наука, 
односно доктора уметности, (у даљем тексту: Предлог) подноси се факултету на 
коме је одбрањена докторска дисертација, односно Универзитету, ако је докторска 
дисертација одбрањена на Универзитету у Нишу.  
  Предлог могу да поднесу најмање три доктора наука, односно доктора 
уметности из уже научне области из које је тема оспорене докторске дисертације.  
 Предлог мора да садржи: 

- име, презиме, научно звање и адресу подносиоца предлога, 
- опис суштинских примедби на докторску дисертацију, 
- материјалне чињенице које доказују да докторска дисертације није 

оригинални научни рад кандидата (на пример, доказ да објављени 
резултати којима су стечени услови за оцену и одбрану оспораване 
докторске дисертације не представљају оргинални научни рад каднидата), 

- друге елементе за које поднoсиоци захтева сматрају да су од утицаја за 
разматрање предлога за поништавање докторске дисeртације. 
Предлог који не садржи елементе прописане у ставу 3. овог члана, декан 

факултета, односно ректор Универзитета одбацује као непотпун и решење о томе 
доставља подносиоцима предлога и лицу за чију је диплому поднесен предлог за 
поништавање.  

 
 
 



Члан 4. 
  Када декан факултета, односно ректор Универзитета утврди да предлог има 
све елементе из члана 3. овог Правилника, доставља предлог лицу за чију је 
диплому покренута иницијатива за поништавање у року од пет дана од дана 
пријема предлога.  
  Лице за чију је диплому покренута иницијатива за поништавање има право 
и обавезу да достави писмени одговор факултету, односно Универзитету у року 
од 30 дана од дана пријема предлога. 
 

Члан 5. 
Наставно-научно веће факултета утврђује предлог Комисије за утврђивање 

основаности предлога за поништавање дипломе о стеченом научном називу 
доктора наука, односно доктора уметности, (у даљем тексту: Комисија) узимајући 
у обзир мишљење одговарајуће катедре о саставу Комисије. 

Одговарајуће научно-стручно веће Универзитета, на предлог Наставно-
научног већа факултета, доноси одлуку о именовању Комисије и председника 
Комисије.  
  Уколико је докторска дисертација одбрањена на Универзитету, предлог за 
поништавање дипломе доставља се Научно-стручном већу за мултидисциплинарне 
студије.  
  Научно стручно веће за мултидисциплинарне студије формира комисију  за 
утврђивање основаности предлога за поништавање дипломе о стеченом научном 
називу доктора наука из мултидисциплинарних научних области. 

 
Члан 6. 

Комисија се састоји од најмање пет наставника или истраживача са 
научним звањима из уже научне области из које је предмет докторске 
дисертације, од којих најмање један није у радном односу на факултету на коме 
је дисертација одбрањена. 

У састав Комисије може бити именован највише један члан Комисије за 
оцену и одбрану оспораване докторске дисертације. 

Члан Комисије не може бити неко од подносиоца предлога. 
Декан, односно ректор доставља предлог за поништавање дипломе 

Комисији у року од пет дана од дана именовања Комисије.  
Комисија је дужна да у року од 45 дана од дана пријема предлога поднесе 

извештај Наставно-научном већу факултета, а уколико је докторска дисертација 
одбрањена на Универзитету Научно-стручном већу за мултидисциплинарне 
студије, о основаности предлога за поништавање научног назива доктора наука, 
односно доктора уметности. 

У случају да Комисија не достави извештај у предвиђеном року, декан 
факултета о томе обавештава одговарајуће научно-стручно веће које на предлог 
Наставно-научног већа факултета именује нову Комисију. 

Уколико је докторска дисертација одбрањена на Универзитету у Нишу, а у 
случају да Комисија не достави извештај у предвиђеном року, ректор 
Универзитета о томе обавештава Научно-стручно веће за мултидисциплинарне 
студије, које на предлог одговарајућих научно-стручних већа именује нову 
Комисију. 

 



Члан 7. 
  Именованој Комисији из члана 5. и 6. овог Правилника, декан факултета, 
односно ректор Универзитета доставља: 

- поднесен предлог за поништавање дипломе о стеченом научном називу 
доктора наука, односно доктора уметности, 

- сву документацију поднесену уз предлог за поништавање дипломе о 
стеченом научном називу доктора наука, односно доктора уметности и 

- одговор лица за чију је диплому поднет предлог за поништај.  
  Ако лице за чију је диплому поднесен предлог за поништај не достави 
одговор у року из члана 4. овог Правилника, Комисија ће поступати узимајући у 
обзир осталу достављену документацију. 
 

Члан 8. 
Оцењујући Предлог за поништавање дипломе о стеченом научном називу 

доктора наука, односно доктора уметности, поднесене доказе и одговор лица за 
чију је диплому покренута иницијатива за поништај, Комисија подноси извештај 
који треба да садржи: 

- оцену суштинских примедби на докторску дисертацију, 
- анализу и оцену оригиналности доприноса науци докторске дисертације 

која је предмет предлога за поништавање, 
- оригиналност резултата научног рада објављених у докторској 

дисертацији, и 
- закључак и предлог Комисије о поништавању/непоништавању дипломе о 

научном називу доктора наука, односно доктора уметности. 
Члан Комисије који се не слаже са већинским извештајем има право и 

обавезу да достави своје издвојено мишљење са образложењем. 
 

Члан 9. 
  Декан факултета, односно ректор Универзитета ставља на увид јавности 
извештај Комисије у трајању од 30 дана. Уколико у овом периоду буду поднесени 
приговори на извештај, Комисија је у обавези да на њих одговори у року од 15 
дана од дана достављања приговора. 
 

Члан 10. 
Разматрајући извештај Комисије, приговоре на извештај, одговоре Комисије 

на приговор и одговор лица за чију је диплому покренута иницијатива за 
поништај, Наставно-научно веће факултета може  донети: 

 предлог одлуке о проглашавању ништавом дипломе о стеченом научном 
називу доктора наука, односно доктора уметности или 

 предлог одлуке којом се одбија предлог за поништавање. 
 

Члан 11. 
  Након утврђивања предлога одлуке из члана 10. овог Правилника, 
председник Наставно-научног већа факултета доставља одговарајућем научно-
стручном већу Универзитета: 

- предлог одлуке Наставно-научног већа факултета о проглашавању 
ништавом диплому о стеченом научном називу доктора наука, односно 
доктора уметности или 



- предлог одлуке Наставно-научног већа факултета о одбијању предлога 
за поништавање, 

- поднесен предлог за поништавање дипломе о стеченом научном називу 
доктора наука, односно доктора уметности, 

- сву документацију поднесену уз предлог за поништавање дипломе о 
стеченом научном називу доктора наука, односно доктора уметности, 

- одговор лица за чију је диплому покренута иницијатива за поништај, 
- извештај Комисије из члана 8. овог Правилника, 
- приговоре на извештај Комисије, ако их је било,  
- одговор Комисије на приговоре. 

 
Члан 12. 

   Одговарајуће научно-стручно веће Универзитета, односно Научно-стручно 
веће за мултидисциплинарне студије, уколико је докторска дисертација 
одбрањена на Универзитету, може донети:  

- одлуку о проглашавању ништавом дипломе о стеченом научном називу 
доктора наука, односно доктора уметности или 

- одлуку о одбијању предлога за поништавање. 
  Одлука научно-стручног већа Универзитета, односно Научно-стручног 
веће за мултидисциплинарне студије доставља се лицу за чију је диплому 
покренута иницијатива за поништај, подносиоцима предлога и факултету који је 
упутио захтев за давање сагласности. 

На одлуку научно-стручног већа из става 1. овог члана, лице за чију је 
диплому покренута иницијатива за поништај, факултет и подносиоци предлога 
имају право приговора Сенату Универзитета у Нишу, у року од 15 дана од дана 
достављања одлуке. 

Члан 13. 
 У одлучивању по приговору, Сенат Универзитета може: 

- усвојити приговор уколико утврди да је приговор основан и преиначити 
првостепену одлуку или  

- одбити приговор као неоснован и потврдити првостепену одлуку.  
 Одлука Сената Универзитета по приговору је коначна и доставља се лицу 
за чију је диплому покренута иницијатива за поништај, факултету и 
подносиоцима предлога. 

III Завршне одредбе 
 

Члан 14. 
На основу коначне одлуке којом се поништава диплома о стеченом 

научном називу доктора наука, односно доктора уметности, ректор Универзитета 
у Нишу оглашава ништавом диплому у "Службеном гласнику Републике Србије". 

Даном оглашавања ништавости дипломе о стеченом научном називу 
доктора наука, лицу чија је диплома оглашена ништавом престају права и 
обавезе проистекле по основу стицања дипломе која је поништена. 

Ректор Универзитета о тој чињеници обавештава надлежне органе ради 
спровођења даље процедуре, а органи факултета или других установа и 
институција спроводе процедуру у оквиру њихове надлежности (питања везана 
за степен стручне спреме, радни однос, избор у наставничко и/или научно звање 
и др.). 



 
 
 
 

Члан 15. 
Ступањем на снагу овог Правилника престаје да важи Правилник о 

поступку поништавања стеченог назива доктора наука, односно доктора 
уметности („Гласник Универзитета у Нишу“, број 5/2013).  
 

Члан 16. 
Овај Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у 

"Гласнику Универзитета у Нишу". 
 

 
СНУ број 8/16-01-007/18-009 
У Нишу, 15.10.2018. године 

 
 
 
ПРЕДСЕДНИК СЕНАТА 
УНИВЕРЗИТЕТА У НИШУ 

 
Проф. др Драган Антић, с.р. 

 
 

 


